
D.D.G. n.                      /S.08/DRPC Sicilia del

Oggetto: Potenziamento risorse idriche ad uso potabile. Finanziamento intervento proposto dal beneficiario 
ATI Palermo nel territorio del Comune di Geraci Siculo (PA): Installazione di due nuovi serbatoi e 
delle condotte di adduzione da utilizzare ai fini zootecnici nel comune di Geraci Siculo. Importo 
€ 78.000,00
Decreto di finanziamento e di impegno

Visto lo Statuto della Regione Siciliana.
Viste le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato.
Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47: Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana e 

ss.mm.ii..
Visto il  Testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii..
Visto il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile.
Visto il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006: Norme in materia ambientale.
Vista la L.R. n. 19 del 11 agosto 2015: Disciplina in materia di risorse idriche.
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.
Vista la L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023: Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizione varie.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118: Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 57.
Visto l’art.11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  secondo  il  quale,  la  Regione  applica  le  

disposizioni del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii..
Vista la Legge Regionale 21 Maggio 2019, n. 7:  Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa.
Vista la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro:  Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento 
della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013.

Vista la L. R. n. 9 del 15/04/2021: Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di 
stabilità regionale ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante … snellimento dei controlli 
della Ragioneria Centrale;

Vista la  Circolare n. 10 del 12/05/2020:  Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali.

Vista la Legge  Regionale 21 Maggio 2019 n.  7:  Disposizioni per i  procedimenti  amministrativi  e la 
funzionalità dell’azione amministrativa.

Vista la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, Legge di stabilità regionale 2024-2026.
Vista la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024,  Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026.
Visto il D.P.Reg.  439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della  

Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico 
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento della  Protezione Civile  della  Presidenza della  Regione 
Siciliana.

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024: Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

1

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1007

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
19.11.2024



del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori.

Vista la  dichiarazione,  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  R.  n.  13 del  07/07/2020,  dello  stato di  crisi  e  di 
emergenza nel territorio della Regione Siciliana fino al 31/12/2024, di cui alla delibera della Giunta 
Regionale n. 51 del 20/02/2024. 

Visto il comma 5 dell’art. 1 della Legge Regionale n. 20 del 22 maggio 2024: Interventi per far fronte 
allo stato di crisi e di emergenza idrica e per il comparto zootecnico  che autorizza la spesa da 
iscrivere in apposito fondo istituito presso il DRPC Sicilia, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 25/05/2022 
n. 13.

Visto il comma 1 dell’art. 2 della Legge Regionale n. 23 del 4 luglio 2024 che modifica il comma 5 
dell’articolo 1 della legge regionale 22 maggio 2024, n. 20 incrementandone la spesa, da destinare 
a spese in conto capitale per la realizzazione di lavori e l’acquisizione di mezzi ed attrezzature per 
fronteggiare l’emergenza e mitigare la crisi (Missione 11, Programma 2).

Visto l’articolo  19  della  Legge  Regionale  n.  25  del  16  agosto  2024 che  incrementa,  per  l’esercizio  
finanziario 2024, i fondi da destinare a spese in conto capitale necessarie per far fronte allo stato di 
crisi e di emergenza idrica previsti dalle L.R. n. 20 del 22/05/24 e n. 23 del 04/07/24.

Visto il Verbale del giorno 22 agosto c.a. della Cabina di Regia per l’Emergenza Idrica, inviato ai suoi 
componenti senza che siano pervenute osservazioni nei tempi stabiliti, con cui è stato approvato 
l’intervento proposto dall’ATI Palermo  da realizzare nel territorio del  Comune di Geraci Siculo 
(PA), come di seguito riportato:

Prov. Stazione appaltante
Tipologia 
intervento

lavori Importo

PA Geraci Siculo Opere idrauliche

Installazione  di  due  nuovi  serbatoi  e 
delle  condotte  di  adduzione  da 
utilizzare ai fini zootecnici nel comune 
di Geraci Siculo

€ 78.000,00

<La CdR esprime parere favorevole a condizione che siano prodotte schede progettuali complete e 
che tali interventi siano valutati favorevolmente anche dal Dirigente Generale del Dipartimento 
Agricoltura nella qualità di Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per 
affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica in agricoltura e zootecnia>.

Vista la  nota,  prot.  n.  0191485 del  31/10/2024,  con la  quale il  Dirigente Generale del  Dipartimento 
Agricoltura, nella qualità di Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per 
affrontare,  gestire  e  superare lo stato di  crisi  e  di  emergenza idrica in agricoltura e zootecnia, 
esprime parere favorevole.

Considerato  che  l’intervento proposto dall’ATI Palermo di cui sopra  risulta essere in linea con le finalità 
previste dalle LL. RR. n. 20 del 22/05/2024, n. 23 del 04/07/2024 e n. 25 del 16/08/2024, nonché 
necessario ed urgente per la mitigazione dell’emergenza idrica che interessa il territorio.

Considerato che la copertura finanziaria necessaria per l’esecuzione dell’intervento in parola sarà garantita 
dai fondi previsti  dall’art.  19 della L. R. n. 25 del 16/08/2024,  a valere sul Capitolo 500021 -
Contributi per la realizzazione di lavori e l’acquisizione di mezzi ed attrezzature per fronteggiare 
l'emergenza e mitigare la crisi idrica - (Codice Finanziario U.2.03.01.02.003).

Ritenuto  urgente  e  pertanto  necessario  provvedere  al  finanziamento  dell’intervento  proposto  dall’ATI 
Palermo  da  realizzarsi  nel  territorio  del  Comune  di  Geraci  Siculo (PA), per  un  importo 
complessivo di € 78.000,00.

DECRETA

Art. 1 è finanziato, beneficiario l’ATI Palermo, l’intervento urgente come di seguito riportato:

Prov. Stazione appaltante
Tipologia 
intervento

lavori Importo

PA Geraci Siculo Opere idrauliche

Installazione  di  due  nuovi  serbatoi  e 
delle  condotte  di  adduzione  da 
utilizzare ai fini zootecnici nel comune 
di Geraci Siculo

€ 78.000,00

per l’importo di € 78.000,00 a valere sul Capitolo 500021 -Contributi per la realizzazione di lavori 
e l’acquisizione di mezzi ed attrezzature per fronteggiare l'emergenza e mitigare la crisi idrica - 
(Codice Finanziario U.2.03.01.02.003).

Art. 2 il Comune di Geraci Siculo (PA), in qualità di Stazione appaltante, dovrà generare il Codice CUP 
per l’intervento in questione e procedere speditamente nelle varie fasi, adottando ogni consentita 

2



procedura  di  legge,  al  fine  della  celere  realizzazione  dello  stesso,  nonché  acquisire  ogni  atto, 
parere, autorizzazione e nulla osta dovuto.
Dovrà  altresì,  dare  tempestiva  comunicazione  a  questo  Dipartimento  di  ogni  atto  adottato  e  
documento, anche ponendolo per conoscenza tra gli indirizzi nelle note.

Art. 3 è impegnata la somma di € 78.000,00 a valere sul Capitolo 500021 Contributi per la realizzazione 
di lavori e l’acquisizione di mezzi ed attrezzature per fronteggiare l'emergenza e mitigare la crisi  
idrica  -  (Codice  Finanziario  U.2.03.01.02.003),  in  favore  del  Comune  di  Geraci  Siculo  (PA), 
CF: 00540780822.

Art. 4 nel  caso  di  ritardi  ingiustificati  delle  procedure  per  l’avvio  degli  interventi,  di  anomalie  nel 
procedimento o sulla rendicontazione delle spese, questo Ufficio si riserva la facoltà di revocare il 
finanziamento e/o la nomina di Stazione Appaltante.

Art. 5 il  trasferimento  delle  somme  previste  dall’Art.  3 al  Comune  di  Geraci  Siculo  (PA),  avverrà 
mediante emissione di mandato di pagamento a seguito della trasmissione, da parte del RUP, degli 
atti  propedeutici  ai  pagamenti  delle  spese  necessarie  per  l’attuazione  dell’intervento in  parola, 
corredate dalle verifiche di rito (DURC, White list, Antimafia, etc.).

Art. 6 il  presente  Decreto  sarà  notificato  all’ATI  Palermo,  al  Comune  di  Geraci  Siculo  (PA),  quale 
Stazione Appaltante, all’Area A.03 - Gestione Risorse Finanziarie del DRPC Sicilia, al  Servizio 
S.13  -  Servizio  regionale  di  protezione  civile  per  la  provincia  di  Palermo,  quale  servizio 
competente del DRPC Sicilia per i successivi adempimenti economici degli interventi finanziati  
con fondi regionali e al Servizio S.08-Interventi in emergenza.

Art. 7 il  presente Decreto sarà pubblicato, ai  sensi dell’art.  68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7  
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

Art. 8 il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  per  la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/21.

          F.to  Il Funzionario Direttivo
                   ing. Salvatore Palumbo

                Il Dirigente del Servizio
     ing. Nunziato La Spina

Il Dirigente Generale
                     ing. Salvatore Cocina

3


		2024-11-11T10:00:44+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-11-19T15:33:45+0100
	SALVATORE COCINA




